

보도시점

배포즉시

배포 2023. 6. 22.(목) 09:30

'2023년 디지털윤리 창작콘텐츠 공모전' 개최

- 방통위, 10월 6일까지 디지털윤리 창작콘텐츠 접수 - 학습콘텐츠 부문, 올해부터 현직교사 뿐 아니라 예비교사도 참여 가능

방송통신위원회(김효재 위원장 직무대행, 이하 방통위)는 한국지능정보사회 진흥원(원장 황종성, 이하 NIA)과 함께 **'2023년 디지털윤리 창작콘텐츠 공모전'**을 개최하며, 오는 10월 6일까지 디지털윤리 누리집(www.디지털윤리.kr)을 통해 콘텐츠를 접수한다고 밝혔다.

2010년부터 시작되어 올해 14회를 맞는 디지털윤리 창작콘텐츠 공모전은 디지털 세상의 다양한 역기능으로부터 스스로를 보호할 수 있는 방법을 제시 하고 건전한 디지털 이용환경을 조성하기 위하여 다양한 콘텐츠를 발굴해왔다.

이번 공모전은 디지털윤리 '인식제고 콘텐츠'와 '학습 콘텐츠'로 나누어 진행되며 ▲인식제고 콘텐츠 부문은 ^①그림일기(초등부 한정) ^②포스터 ^③카드 뉴스 ^④웹툰 ^⑤동영상, ▲학습 콘텐츠 부문은 교수·학습 지도안으로 ^①교과 연계 ^②창의적 체험활동의 세부 분야로 나누어져 있다.

디지털윤리에 관심이 있는 초·중·고 청소년과 성인, 군장병, 교사 등전 국민 누구나 참여할 수 있으며, 특히 학습 콘텐츠 부문은 올해부터 현직 교사뿐 아니라 예비교사(교대·사범대 재학생 등)의 참여도 가능하여 참신한 아이디어가 출품될 것으로 예상된다.

출품작은 심사를 거쳐 ▲대통령상 1점, ▲국무총리상 1점, ▲방통위원장상 7점, ▲교육부장관상 3점, ▲국방부장관상 1점, ▲주관기관 및 후원기관장상 12점 등 총 25점을 선정할 예정이다. 수상작은 연말에 개최되는 '2023년 디지털윤리대전'에서 시상하며, 디지털 윤리 인식제고 홍보 및 현장 교육에 적극 활용된다.

특히, 이번 공모전 심사는 기존의 민간전문가 심사 뿐 아니라, 국민참여 투표(https://sotong.go.kr/)를 도입하여 국민의 관심을 유도하고 심사의 신뢰성을 높일 것으로 기대된다.

공모전의 참여방법, 공모분야 및 시상내역, 심사 절차 등 세부계획은 방통위누리집(kcc.go.kr), 디지털윤리 누리집(디지털윤리.kr)에서 확인할 수 있다.

방통위 김효재 위원장 직무대행은 "이번 공모전을 통해 국민의 디지털 윤리에 대한 관심과 참여를 도모하고 디지털 시민의식 제고에 도움이 되는 우수한 콘텐츠가 많이 발굴되기를 바란다"면서, "방통위도 아름다운 디지털 세상을 만들기 위해 국민 누구나 실생활에 적용할 수 있는 정책과 사업을 적극 추진하겠다."고 밝혔다.

붙임: 2023년 디지털윤리 창작콘텐츠 공모전 안내 1부. 끝.

담당 부서	이용자정책국	책임자	과 장	최윤정 (02-2110-1520)
	인터넷이용자정책과	담당자	사무관	전혜정 (02-2110-1522)





붙임

2023년 디지털윤리 창작콘텐츠 공모전 안내

1. 공모개요

- o (공모목적) 창작콘텐츠 기획·제작 과정을 통해 전 국민의 디지털윤리 의식을 제고하고 국민 관점의 디지털윤리 인식제고·교육 콘텐츠 발굴
- o (행사명) 2023년 디지털윤리 창작콘텐츠 공모전
- o (참가자격) 대한민국 국적의 어린이·청소년 및 성인, 군장병, 교사 및 예비교사
- o (참가 분야, 대상 및 부문)

분야	① 인식제고 콘텐츠			② 학습 콘텐츠
대상	초·중·고(청소년)	성인	군장병	교사 및 예비교사
부문	그림일기(초등부 한), 포스터, 카드뉴스, 웹툰, 동영상			교수·학습지도안 (교과연계 및 창의적체험활동)

- o (주최/주관) 방송통신위원회/한국지능정보사회진흥원
- o (후원기관)
 - (정부) 교육부, 국방부
 - (공공기관) 시청자미디어재단, 한국교육학술정보원, 한국청소년활동진흥원, 한국콘텐츠진흥원, EBS, KBS
 - (민간) 머니투데이, 매일경제

2. 추진일정 ※ 일정은 추진상황에 따라 변동될 수 있음

- o (접수 기간) ~ '23. 10. 6
- o (규격 및 본심사) '23. 10월 中
- o (최종심사) '23. 10~11월 中
- o (공개검증 및 결과발표) '23. 11월
- o (시상식) '23. 12월(예정)

3. 접수방법

o (접수처) 디지털윤리 누리집(www.디지털윤리.kr) 온라인 접수

4. 심사절차

구 분	(1차)규격심사	(2차)본심사	(3차)상훈심시	(4차)공개검증
심사내용	형식요건 및 규격에 대한 심사	내용심사를 통해 3배수 선정 (외부전문가 심사)	국민참여심사(30 전문가심사(70%)- 합산하여 순위결	를 정부시상 후보자
심사일정	'23년 10월	'23년 10월	'23년 10월	'23년 11월

o (국민심사) 온국민소통(https://sotong.go.kr/)을 통해서 직접 참여 가능(10월 ~)

5. 시상규모

o (시상내역) 대통령상 1점, 국무총리상 1점, 방송통신위원장상 7점, 교육부 장관상 3점, 국방부장관상 1점, NIA원장상 4점, 후원기관상 8점 등 총 25점 및 상금 총 2,050만원

		시상규모				
		① 인식제고 콘텐츠			② 학습 콘텐츠	
상격	훈격	초.중.고 (청소년)	성인	군장병	교사 및 예비교사	상금 (만원)
					교수·학습지도안	(간권)
		그림일기(초등부 현	한), 포스터, 카드뉴	스, 웹툰, 동영상	(교과연계 및	
FII A L					창의적체험활동)	
대상 (1)	대통령상(1)	1점				200
최우수상	국무총리상(1)	1점			150	
(1)						
	방통위원장상(7)	3점	2점	-	2점	
우수상 (11)	교육부장관상(3)	-	-	-	3점	각 100
	국방부장관상(1)	-	-	1점	-	
장려상	NIA원장상(4)	1점	1점	1점	1점	각
(12)	후원기관상(8)	2점	2점	2점	2점	50
계		25점 2			2,050	

개요

참가대상 대한민국 국민 누구나 (개인 또는 3인 이내팀)

공모기간 2023년 6월 1일(목)~10월 6일(금)

결과발표 2023년 11월 (예정)

분야

① 인식제고 콘텐츠

대상	초 · 중 · 고 (청소년)	성인	군장병
부문	그림일기(초등부	한), 포스터, 카드누	-스, 웹툰, 동영상

② 학습 콘텐츠

대상	교사 및 예비교사		
부문	교수·학습지도안 (교과연계 및 창의적체험활동)		

참가방법

출 디지털윤리.kr에서 온라인 접수

※ 세부 제출 관련 내용은 디지털 윤리.kr 내 모집요강 참조

2023년 디지털윤리 공모전

시상내역

상격	훈격	상금	
대상	대통령상(1)	200만원	
최우수상	국무총리상(1) 150만원		
	방송통신위원장상(7)	각 100만원	
우수상	교육부장관상(3)		
	국방부장관상(1)		
TIME	NIA원장상(4)	71.505101	
장려상	후원기관상(8)	각 50만원	

시상식 2023년 12월 (예정)

문의처 카카오톡ID: 2023디지털윤리

※ 운영 시간 : 평일 09:00~18:00





방송통신위원회

NIA 한국지능정보사회진흥원